

Pressemeddelelse



3. november 2005

Elsam A/S
Tlf. 76 22 20 00
Vores ref. JNJ/JNJ
Dok. nr. 412830
Sag nr. E000371.03

Side 1 af 1

Elsam får stor ordre i Norge

Elsam har i dag underskrevet en kontrakt med norske Statoil om at bygge, eje og drive et gasfyret kraftvarmeværk i forbindelse med Statoils raffinaderi i Mongstad lidt nord for Bergen. Kontrakten er vundet i international konkurrence. Kraftvarmeværket forventes idriftsat i slutningen af 2008 eller begyndelsen af 2009. Der er aftalt en 20 års driftsperiode for anlægget, som Elsam investerer ca. 1,2 mia. kr. i.

"Elsam har med dette projekt taget det første skridt til at blive en international operatør indenfor termiske kraftværker, som vi har meget stor erfaring med i Danmark", siger Elsams administrerende direktør, Niels Bergh-Hansen, og fortsætter: "Det har været en lang proces at leve op til vores strategi om at etablere os med termiske produktionsanlæg i udlandet. At det så netop bliver i Norge, vi skal bygge det første anlæg, kan jeg kun betragte som en anerkendelse af vores måde at tænke bæredygtighed på - både når vi planlægger, opfører og driver denne type anlæg".

Kraftvarmeværket får en effekt på ca. 280 MW el og 350 MW varme og kommer til at bestå af to gasturbiner og en dampturbine. Anlægget skal levere el, damp og råolieforvarmning til raffinaderiet samt el til en gasbehandlingsstation ved Kollsnes, hvor naturgassen fra Troll-feltet kommer i land. Kraftvarmeværket skal anvende dels naturgas fra Troll-feltet dels raffinaderigas fra Statoils raffinaderi i Mongstad, og det kommer til at udnytte raffinaderigassen på en mere energieffektiv måde, som reducerer den globale udledning af CO₂.

Anlægget får en total virkningsgrad på næsten 70 pct. afhængigt af hvor meget varme, der udnyttes.

Kraftvarmeværket bliver en integreret del af en planlagt opgradering af Mongstad-raffinaderiet, som er Norges største. Statoil gennemfører opgraderingen for at styrke raffinaderiets position som en energi- og miljømæssigt effektiv leverandør af raffinerede petroleumsprodukter samt for at videreudvikle en robust og langsigtet konkurrenceposition for Mongstad som industriområde.

Projektets gennemførelse afhænger dog af de norske myndigheders godkendelse og Statoils endelige beslutning.

Yderligere oplysninger fås ved henvendelse til
administrerende direktør Niels Bergh-Hansen, mobil: 2040 4125